
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

tal por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides no período de 01/05 à 17/05/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará 
a “Operação Dia do Trabalho 2024”, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cláudia dos Santos Menezes Almeida Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57230594/1

Gilvan Veloso Cruz Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57213689/2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57198613/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57228982/1

Mauro Clovis Gomes da Silva Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57227318/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57200357/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira Agente fisc.trânsito cncir/goftcir-a 57202190/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226458/1

Sílvio Nazareno de Moraes Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1537/2024-DAF/cgp, de 22/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386229;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qutor-
ze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tailândia – 21/04 à 26/04/2024, Tucuruí – 
27/04 à 30/04/2024, Marabá/Belém – 01/05 à 05/05/2024, atendimento 
do Programa CNH Pai D’égua. Os deslocamentos aos finais de semana 
justificam-se pela necessidade de evitar retornos à capital, permitindo a 
estadia nos municípios para continuação das rotinas de atendimento.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Ezequias Tavares da Silva motorista Daf/cl/gtran 57195749/1

Luan Gomes Ribeiro Chefe de grupo Dg/gabinete 5927414/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1065635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/04/2024
Motivo: POR FALECIMENTO
Servidor Temporário: SEVERIANO GOMES DA MOTA
Matrícula: 5415039/1 – AGENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1065868
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/04/2024
Motivo: A pedido, de acordo com o Processo nº 2024/481769
Servidor Temporário: CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA
Matrícula: 5950694/2 – Técnico em Gestão Penitenciária - Ciências Sociais
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1065757

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 378/2024/DGP/SEAP
Belém, 23 de abril de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro 
de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n.º 
2024/450960;
 RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor DOUGLAS WILLIAN DA COSTA MONTEIRO 
(mat. 5974941/1), ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secre-

taria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença remunerada 
para participação do Curso de Cinotecnia/Cães de Polícia – Edição 2024, 
durante o período de 02 de junho a 10 de junho de 2024.
Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social – ACS e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor DOUGLAS WILLIAN DA COSTA 
MONTEIRO (mat. 5974941/1), do cumprimento da decisão, a contar da 
data da publicação desta PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1065641

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 325/2024 – DGP.SEAP de 01/04/2024, publicada no 
DOE 35.765 de 02/04/2024, Protocolo: 1056735.
Servidor:
- GEOVANE DIAS DA SILVA, Matrícula n.º 5952344/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 02/05/2024 a 30/06/2024
Leia-se: Período de Gozo: 06/05/2024 a 04/07/2024

Protocolo: 1065502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02224/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 01 (uma) PPL para consulta 
médica.
Destino: Capanema;
Período: 04/04/2024 a 04/04/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5976329; Jefferson Jose Pereira Almeida; Motorista; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1065861
PORTARIA Nº: 02154/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 01 (uma) PPL para participar de 
Audiência de Instrução e Julgamento.
Origem: Marituba;
Destino: Cametá;
Período: 10/04/2024 a 10/04/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57175807; Sandro Rogerio de Jesus Cardoso; Motorista; Valor Unitário: 
R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria 
de Transporte - Marituba;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1065849
PORTARIA Nº: 02582/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir a VTR com servidores desta Secretaria para realização 
do II Circuito Regional de Gestão Integrada da SEAP/PA, Etapa Carajás.
Destino: Parauapebas;
Período: 22/04/2024 a 28/04/2024;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
57201115; Silvio Lima Veloso; Auxiliar Operacional; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 2.007,46; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1065846
PORTARIA Nº: 02583/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir o caminhão cela até o município de Salinópolis para 
realizar a entrega de colchões na unidade.
Destino: Salinópolis;
Período: 26/04/2024 a 26/04/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57232086; Jose Fernando Lima Santos; Motorista; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Santa Izabel;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1065851
PORTARIA Nº: 02231/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Destino: Marabá;
Período: 05/04/2024 a 06/04/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Realizar a escolta de 04 (quatro) PPLS em caráter de transfe-
rência.
5974990; Marcos Antonio Lima Costa; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 


